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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và 

nhãn hiệu hàng hóa lưu thông trên thị trường trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Kim 1 

 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-BCĐ389 ngày 18/12/2025 của Ban Chỉ đạo 

389 tỉnh Hà Tĩnh về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 69/KH-

KHCN ngày 10/01/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ về Thực hiện công tác 

quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa lưu thông trên thị 

trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh; Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1 xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện như sau:      

I. MỤC ĐÍCH 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực 

hiện tốt các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn 

hiệu các hàng hóa; 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ vi phạm về tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trên địa bàn; sản xuất, kinh doanh 

hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

năm 2026;  

- Đảm bảo tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, an toàn của hàng hóa phục 

vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 nhằm bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

II. NỘI DUNG 

2.1. Thông tin, tuyên truyền  

- Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, bám sát văn bản 

chỉ sự đạo của UBND tỉnh, sở Khoa học và Công nghệ về chống buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả và nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân sản 

xuất, kinh doanh đảm bảo tiêu chuẩn về đo lường, chất lượng, sở hữu trí tuệ, an 

toàn của hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 nhằm bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng. 

- Kịp thời đưa tin, bài lên trang Thông tin điện tử xã, facebook, các nhóm 

zalo,… các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng, nhãn hàng hóa trên địa bàn tỉnh Hà Tỉnh nói chung và trên địa bàn 

xã nói riêng. 

2.2. Kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ  



2 

 

2.2.1. Nội dung kiểm tra 

- Đối với sản phẩm trong sản xuất: Kiểm tra các nội dung theo quy định 

Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN. 

- Đối với hàng hóa nhập khẩu: Kiểm tra các nội dung theo quy định tại 

Thông tư số 06/2020/TT-BKHCN.          

- Đối với hàng hóa lưu thông trên thị trường: Kiểm tra các nội dung theo 

quy định tại Thông tư số 01/2024/TT-BKHCN. 

- Kiểm tra các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, giả mạo các nhãn 

hiệu có uy tín trên thị trường,… 

- Trong trường hợp có nghi vấn về chất lượng, kịp thời báo cáo cấp có 

thẩm quyền phối hợp tiến hành lấy mẫu theo quy định để kiểm tra sự phù hợp 

của sản phẩm với tiêu chuẩn công bố áp dụng, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng.     

2.1.2. Hàng hóa được kiểm tra 

Tập trung vào các loại hàng hóa phục vụ tiêu dùng nhiều trong dịp Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 như: Hàng hóa đóng gói sẵn và các loại hàng 

hóa khác. 

2.2.2. Đối tượng kiểm tra 

Các tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh buôn bán sản phẩm, 

hàng hóa trên địa bàn xã. 

2.2.3. Thời gian triển khai thực hiện 

Thời gian kiểm tra: Trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Tham mưu ban hành Kế hoạch và phối hợp với Công an xã, Trạm y tế 

làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức kiểm tra tại các tổ chức, cá nhân sản xuât, 

kinh doanh hàng hóa, thực phẩm, xử lý vi phạm hành chính (nếu có) và thực 

hiện tốt chế độ báo cáo theo đúng quy định. 

2. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các tổ chức, cá nhân, hội viên của tổ 

chức minh kinh doanh, sản xuất và sử dụng các hàng hóa, sản phẩm trong dịp tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo chất lượng, an toàn. 

3. Cấp ủy Chi bộ, Ban công tác Mặt trận thôn, Trưởng thôn 

 Thường xuyên tuyên truyền các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh 

hàng hóa, thực phẩm trên địa bàn đảm bảo đúng quy định của nhà nước hiện 

hành, kịp thời phát hiện và báo cáo về Ủy ban nhân dân xã các tổ chức, cá nhân 

sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng hóa không đúng quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng và nhãn hiệu hàng hóa lưu thông trên thị trường dịp trước, 

trong và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ, 2026. Đề nghị các phòng, ban ngành 

đoàn thể và các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này để 

triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Sở KH&CN;                      

- TTr:  Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;    

- UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- Công an xã, Trạm y tế;  

- 9 thôn; 

- Lưu: VT,VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Sỹ Hiệp 
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